
0 

 

 
UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢELE VIEȚII  

”REGELE MIHAI I” DIN  TIMIŞOARA 

 

 
Nr. înreg. 358/25.03.2026 

 

 

                                        
 
  

 

 

RAPORT ANUAL  AL  
 
 

COMISIEI DE EVALUARE ŞI ASIGURARE A CALITĂŢII  

 

FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

 



1 

 

Cadrul legislativ de organizare și funcționare a  

Facultății de Medicină Veterinară 

 
Un prim reper istoric legat de Facultatea de Medicină Veterinară Timișoara este data 

de 31 decembrie 1944, dată la care a fost emis Decretul Regal nr. 660, publicat în Monitorul 

Oficial nr. 302, de înfiinţare a Universităţii de Vest cu şapte facultăţi: drept, litere şi filosofie, 

ştiinţe, medicină umană, medicină veterinară, farmacie şi teologie. Ulterior, în 1948, ia fiinţă, 

la Arad, într-o altă structură de organizare, Facultatea de Medicină Veterinară. Aceasta a 

funcţionat până în 1957, când, intră în lichidare. 

Urmare a modificărilor profunde din agricultura socialistă şi a creşterii şeptelului de 

animale, s-a impus înfiinţarea şi în vestul României a unei facultăţi de medicină veterinară. 

Rectorul Institutului Agronomic Timişoara, Prof.univ.dr.ing.Iulian Drăcea, un fervent 

susţinător al învăţământului superior din Banat, a înţeles momentul favorabil şi a făcut toate 

demersurile necesare înfiinţării facultăţii de medicină veterinară. Astfel că, prin Hotărârea 

Consiliului de Miniştri nr. 428 din 23 mai 1962 a fost înfiinţată Facultatea de Medicină 

Veterinară. Prima serie de studenți a fost înregistrată în anul academic 1962-1963, în cadrul 

Institutului Agronomic Timișoara, actualmente Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară a Banatului ”Regele Mihai I al României” din Timișoara. Un rol deosebit în 

organizarea facultății l-a avut Profesorul Emerit Doctor Docent Nicolae Gluhovski, care a 

venit de la Facultatea de medicina Veterinară din Arad, după desfințarea acesteia. 

Facultatea de Medicină Veterinară din Timişoara a fost iniţial instalată în imobilul din  

Piaţa Unirii nr. 1/A (actualul Muzeu Baroc al municipiului Timişoara), unde a funcţionat până 

în anul 1975, când a fost mutată în actualul Campus universitar agronomic din Calea Aradului 

nr. 119. Ulterior, Facultatea de Medicină Veterinară din Timişoara a fost practic reînfiinţată în 

cadrul Institutului Agronomic Timişoara. În prezent facultatea funcţionează în cadrul 

Universităţii de Ştiinţele Vieții “Regele Mihai I” din Timişoara (USVT) cu o singură 

specializare: medicină veterinară.  Cadrul juridic de organizare şi funcţionarea Facultăţii de 

Medicină Veterinară din Timişoara este asigurat de prevederile legilor specifice: Legea 

educaţiei naţionale nr. 1/2011 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; OMEC 

nr.3235/2005 privind organizarea ciclului de studii universitare de licenţă; Legea nr. 88/1993 

privind acreditarea instituţiilor de învăţământ superior şi recunoaşterea diplomelor precum şi 

cu celelalte acte normative, având atribuţii în domeniul învăţământului superior, al cercetării 

ştiinţifice şi alte activităţi în sprijinul acestora. 



2 

 

Din anul universitar 2001/2002, în conformitate cu Regulamentul de aplicare a 

reformei curriculare şi a sistemului de credite transferabile în USAMVBT, învăţământul 

universitar din cadrul Facultăţii de Medicină Veterinară a fost organizat pe cicluri: -  ciclul I 

(anii I şi II de studii), ciclul achiziţiilor fundamentale; ciclul II (anul III, IV şi V de studii), 

ciclul studiilor de specialitate; ciclul III (studii aprofundate şi masterat), ciclul de aprofundare 

şi specializare. Specializarea Medicină Veterinară a fost acreditată prin HG nr. 410/2002, 

modificată de HG nr. 944/2002.  

Facultatea de Medicină Veterinară din Timişoara oferă studenţilor săi, în ciclul de 

licenţă, specializarea: medicină veterinară. Specializarea se realizează pe baza unei curricule 

universitare proprii, în concordanţă cu curriculele facultăţilor de profil din Uniunea 

Europeană. Durata cursurilor este de 6 ani. Conform Legii nr. 288 din 24 iunie 2004, în cei 6 

ani de pregătire este inclus şi ciclul de master. 

 Organizarea studiilor universitare pe trei cicluri, respectiv studii universitare de 

licenţă, studii universitare de masterat şi studii universitare de doctorat este reglementată de 

Legea nr. 288 din 2004. Conform Cap. III, art. 8, al. 4, pentru profesii reglementate prin 

norme ori recomandări sau bune practici europene, ciclul I şi ciclul II pot fi oferite comasat 

într-un program unitar de studii universitare cu o durată cuprinsă între 5 şi 6 ani, la 

învăţământul de zi, în condiţiile art. 1 alin. (3), diplomele obţinute fiind echivalente titlului de 

master. Astfel, începând cu studenţii înmatriculaţi în anul 2005/2006, la absolvire în anul 

2011, Diploma de licenţă a avut precizarea „în baza absolvirii Ciclului I – studii universitare 

de licenţă şi a Ciclului II - studii universitare de masterat, oferite comasat într-un program 

unitar de studii universitare”. 

Începând cu anul universitar 2005/2006, ciclul de studii universitare de licenţă se 

organizează pe domenii de studiu în toate instituţiile de învăţământ superior publice şi private, 

conform Ordinului MEC nr. 3235/10.02.2005. Specializarea Medicină Veterinară este 

cuprinsă în lista domeniilor şi specializărilor pentru studiile universitare de licenţă apărută în 

Hotărârea nr. 1175 din 2006, la domeniul fundamental Medicină Veterinară şi domeniul de 

studii universitare de licenţă Medicină Veterinară.  

Conform Nomenclatoarelor domeniilor şi specializărilor/programelor de studii 

universitare pentru anii universitari 2020-2021 si  2021-2022 programul de studii corespunde 

domeniul fundamental Ştiinţe biologice şi biomedicale (cod DFI 30); Ramura de ştiinţă: 

Medicină veterinară (cod RSI 40); Domeniul de studii universitare de doctorat: Medicină 

veterinară  (cod DSU_D/M 10); Domeniul de licenţă: Medicină veterinară ( cod  DL 10) ; 

Specializarea: Medicină veterinară (cod S 10), Număr de credite (ECTS) 360.  
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Absolvenţii specializării pot desfăşura activităţi încadrate în secţiunea M, cu codul 7500 

(Activităţi veterinare) prevăzute în Ordinul preşedintelui INS nr. 337 din 2007  cu privire la 

clasificarea activităţilor din economia naţională, CAEN Rev. 2, având corespondenţă atât la 

nivel mondial (ISIC Rev. 4) cât si la nivelul UE (NACE Rev. 2). De asemenea, se găseşte în 

lista calificărilor europene şi internaţionale, dar şi în nomenclatorul naţional al profesiilor – 

Clasificarea Ocupaţiilor din România (COR), ordinul nr. 138 din 17 aprilie 1995 actualizat 

prin Ordinul 170/10.03.2008, publicat în M.O. 219/21.03.2008 în cadrul grupei 222302. De 

asemenea, se găseşte în lista calificărilor europene şi internaţionale şi în corespondenţă cu  

Cadrul Naţional al Calificărilor – HG 918/2013. La absolvirea facultăţii de medicină 

veterinară, calificarea obţinută este de doctor-medic veterinar conform Hotărârilor de guvern 

HG 577 din 2017 și HG 642 din 2020. 

Pentru a crea premisele dezvoltării unui învăţământ superior centrat pe student, odată cu 

reorganizarea studiilor universitare pe trei cicluri succesive – licenţă, masterat, doctorat, s-a 

generalizat aplicarea Sistemului European de Credite Transferabile (European Credit Transfer 

System - ECTS) aprobat prin Ordinul MEN nr. 3617 din 2005, modificat si completat prin  

Ordinul MEN nr. 4698-2019. 

Facultatea de Medicină Veterinară Timişoara s-a angajat începând cu anul 2005 

în procesul de integrare în Spaţiul European al Învăţământului Superior reglementat de 

directivele Parlamentului European şi a Consiliului Uniunii Europene 36/2005, şi 

55/2013,  obţinând în 2014 acreditarea EAEVE a programului de studiu. In iunie 2022,  

Facultatea de Medicină Veterinară Timişoara a fost acreditată, în baza evaluarilor 

EAEVE din anii 2020 și 2022. 

În anul 2015 Programul de studiu Medicină Veterinară din cadrul FMV a fost supus 

evaluării periodice de către ARACIS, în cadrul evaluării externe a calității academice pentru 

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului  Regele Mihai I al 

României din Timișoara. U.S.A.M.V.B.T  este o instituţie de învăţământ superior acreditată, 

cu statut juridic propriu, certificată ARACIS cu „Grad de Încredere Ridicat” iar FMV a 

obținutut avizul de menţinere a acreditării. 

În anul 2022 Programul de studiu Medicină Veterinară din cadrul FMV a fost evaluat de 

către ARACIS, obținând avizul ARACIS de menținere a acreditării.   

Facultatea de Medicină Veterinară include și două programe de studiu cu predare în 

limbi străine: programul de studiu Medicină Veterinară cu predare în limba engleză, care a 

obținut avizul ARACIS de Menținere a acreditării în 2016 și programul de studiu Medicină 
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Veterinară cu predare în limba franceză, care a început activitatea în anul universitar 2018-

2019, obținând  avizul ARACIS de funcționare provizorie. 

Pe parcursul anului 2022 a fost întocmit Raportul de evaluare interna (REI) pentru 

programul de studii Medicină Veterinară  cu predare în limba engleză și s-a demarat 

procedura de evaluare externă perioadică a programului de studii. În perioada 24-26 Aprilie 

2023, Facultatea de Medicină Veterinară a fost vizitată de comisia de evaluare externă a iar în 

25.05.2023  Raportul Consiliului ARACIS, aprobat prin Hotărârea Consiliului ARACIS nr. 

141/H din data de 25.05.2023 include propunerea, respectiv aprobarea propunerii de 

Menținere a acreditării  programului de studii universitare de licență Medicină Veterinară în 

limba engleză: - domeniul de licență Medicină veterinară; -din cadrul Facultății de Medicină 

Veterinară; - Universitatea de Științele Vieții “ Regele Mihai I” din Timișoara; - forma de 

învățământ cu frecvență; - număr de credite: 360; - capacitatea de școlarizare în primul an de 

studiu de 45 de studenți.  

Pe parcursul anului 2025 a fost elaborat Raportul de evaluare internă ( REI), în vederea 

acreditării programului de studiu Medicină Veterinară în limba franceză (MVF). 

 

Competenţele absolvenţilor 

Competenţele absolvenţilor programului de studiu Medicină veterinară se regăsesc în  

următoarele documente: ➢ Fişa disciplinei – include competenţele specifice (profesionale şi 

transversale); ➢Suplimentul la Diploma de licenţă – include competenţele asigurate prin 

programul de studii, în limba română şi limba engleză. Acest document se regăsește și în 

Registrul Naţional al Calificărilor din Învăţământul Superior RNCIS. 

Cunoştinţele şi competenţele asigurate prin programul de studiu Medicină Veterinară 

din Timişoara sunt în concordanţă cu  prevederile Hotărârii de Guvern HG 469/24.06.2015 și 

cu cerinţele Directivei 36 /2005 CE şi modificările aduse prin  Directiva 55/2013 CE, privind 

recunoaşterea calificărilor profesionale „Sectiunea 5, Articolul 38: (3) Formarea de medic 

veterinar garantează că persoana în cauză a dobândit următoarele cunoştinţe şi aptitudini: (a) 

cunoștințe corespunzătoare despre științele pe care se bazează activitățile de medic veterinar 

și despre dreptul Uniunii referitor la activitățile respective (b) cunoștințe corespunzătoare 

despre structura, funcțiile, comportamentul și nevoile psihologice ale animalelor, precum și 

abilitățile și competențele necesare privind creșterea, alimentația, bunăstarea, reproducerea și 

igiena acestora în general; (c) abilitățile și competențele clinice, epidemiologice și analitice 

necesare pentru prevenirea, diagnosticarea și tratamentul bolilor animalelor, inclusiv 
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anestezie, chirurgia aseptică și eutanasiere, considerate individual sau în grup, inclusiv 

cunoștințe specifice despre bolile transmisibile la oameni; (d) cunoștințe, abilități și 

competențe de medicină preventivă, inclusiv competențe referitoare la anchete și certificare; 

(e) cunoștințe corespunzătoare despre igienă și despre tehnologia producerii, fabricării și 

punerii în circulație a produselor alimentare destinate animalelor sau a celor de origine 

animală destinate consumului uman, inclusiv abilitățile și competențele necesare pentru a 

înțelege și a explica bunele practici în acest domeniu; (f) cunoștințele, abilitățile și 

competențele necesare pentru utilizarea responsabilă și judicioasă a medicamentelor de uz 

veterinar pentru tratarea animalelor și pentru asigurarea siguranței în lanțul alimentar și a 

protecției mediului.” 

O preocupare continuă a FMV Timișoara este ca absolvenții săi să dobândească 

cunoștințele și competențele necesare pentru prima zi de practică medicală veterinară, 

considerate de EAEVE ca standardul minim necesar pentru a debuta în profesia de medic 

veterinar. Monitorizarea procesului de formare profesională a studenților programului de 

studii Medicină Veterinară include și implicarea activă a studenţilor în completarea  

permanentă a propriei instruiri şi dobândirii competenţelor profesionale prin utilizarea 

Caietului de practică/ Personal Logbook.  

      

Misiune şi obiective 

 
        Misiunea Facultății de Medicină Veterinară (FMV) este  parte componentă a misiunii 

universității, asumată prin Carta universitară, Manualul calităţii şi Planul Strategic 

Instituţional pentru perioada 2024-2029. 

Facultatea de Medicină Veterinară Timișoara, prin programele sale de studii, asigură 

formarea de specialiști cu o bună pregătire teoretică și practică în medicină veterinară, apți 

pentru a contribui la progresul tehnologic, economic și social-cultural al societății românești și 

internaționale. Misiunea asumată de FMVT este cea de educație și cercetare științifică prin 

studii integrate de licență și masterat, conform procesului Bologna, pentru a răspunde 

exigențelor unei societăți aflate în dinamică, ceea ce presupune formare profesională 

performantă, cercetare, dezvoltare, inovare, transfer tehnologic, bazate pe atragerea în 

activitatea universitară a celor mai valoroși specialiști și tineri cu potențial. 

În  Planul strategic al Facultăţii de Medicină Veterinară pentru perioada 2024-2029 şi 

Planurile operaţionale sunt definite  principalele  scopuri şi obiective pe termen scurt și 

mediu. 
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Proiectul FMV Timişoara de integrare și recunoaștere europeană s-a concretizat prin 

pregătirea procesului de acreditare europeană. FMVT este membru cu drepturi depline, din 

1990 al Asociaţiei Europene a Facultăţilor de Medicină Veterinară (EAEVE), organizaţie care 

urmăreşte compatibilizarea curriculară a tuturor facultăţilor membre. Vizita de evaluare de 

către EAEVE a avut loc în octombrie 2010, iar trecerea pe lista pozitiva a EAEVE a avut loc 

după revizita din octombrie 2014. La sfârșitul lunii februarie 2020, a avut loc o nouă vizită 

EAEVE în vederea acreditării facultății. În cadrul acestei vizite au fost identificate deficiențe 

pe care facultatea s-a angajat să le rezolve într-o perioadă scurtă de timp. În contextul 

evoluției pandemiei COVID 119, procesul de rezolvare a deficiențelor a fost încetinit, însă în 

luna martie 2022, o comisie EAEVE a efectuat revizita ventru evaluarea statusului 

deficiențelor. Raportul experților EAEVE a relevat rezolvarea tuturor deficiențelor majore și 

minore iar în luna iunie 2022, Facultatea de Medicină Veterinatră Timișoara a fost acreditată 

EAEVE. Anul 2025 a marcat inițierea activităților de redactare ale raportului de autoevaluare  

Self Evaluation Report (SER) pentru European Association of Establishments for Veterinary 

Education (EAEVE). 

 

Conținutul programelor de studiu 

Programul de studiu Medicină Veterinară Timișoara este un program de licență și master 

integrat, are durata de 6 ani și se desfășoară în forma de învăţământ cu frecvenţă. Programul 

de studii este prezentat sub forma unui pachet de documente care include: misiunea, 

obiectivele generale şi specifice; planul de învăţământ cu ponderile disciplinelor exprimate 

prin credite de studii ECTS şi cu disciplinele ordonate succesiv în timpul de şcolarizare . 

Procesul de învăţâmânt se desfăşoară pe parcursul a 6 ani de studii şi include  peste 5500 

ore de activitate teoretică şi practică medicală veterinară. Fiecare an universitar este structurat 

pe două semestre. Activităţile didactice se derulează pe parcursul celor 12 semestre astfel: 11 

semestre (I-XI) a câte 14 săptămâni de activităţi didactice şi 1 semestru  (XII) cu 10 

săptămâni de activităţi didactice.  Numărul de ore didactice pe săptămână este cuprins între 26 

şi 30 de ore. Pe parcursul anului universitar sunt organizate trei sesiuni pentru susţinerea 

examenelor: două sesiuni ordinare, de 3-4 săptămâni fiecare (sesiunea de iarnă şi sesiunea de 

vară) şi o sesiune de restanţe (toamna) de 2-3 săptămâni. Practica studenţilor cumulează, pe 

parcursul celor 6 ani de studii, minim 690 de ore.  În ultimul an de studiu, este prevăzut un 

stagiu de două săptămâni pentru elaborarea lucrării de licenţă.  
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Planul de învăţământ al FMVT corespunzător anului universitar include următoarele  

categorii de discipline: ➢ Categoria A: discipline fundamentale;  ➢ Categoria B: discipline 

specifice: (a) științe fundamentale; (b) ştiinţe clinice; (c) creșterea animalelor; (d) igiena 

alimentară;   ➢ Categoria C:  discipline complementare  și ➢ Practică – stagii anuale, a  câte 

3-4 săptămâni de practică. Procentul de reprezentare a  categorilor A și B, în planul de 

învăţământ al FMV Timişoara, este în concordanţă cu Standardele ARACIS specifice pentru 

Domeniul Medicină Veterinară,  precum şi cu prevederile Directivei UE 1223/2025 din 10 

aprilie 2025   de modificare a Directivei 2005/36/CE a Parlamentului European și a 

Consiliului în ceea ce privește cerințele minime în materie de formare pentru profesia de 

medic veterinar. 

Succesiunea disciplinelor de studiu din Planul de învăţământ vizează:  acumuluarea  

graduală şi complementară a cunoştinţelor şi competenţelor generale şi de specialitate aferente 

calificării de Doctor Medic Veterinar (DMV),  în concordanţă cu cadrul national al 

calificărilor; compatibilitatea cu planuri şi programe de studii din alte state ale Uniunii 

Europene şi din alte state ale lumii. Acest deziderat este concretizat şi prin aplicarea de credite 

transferabile, în conformitate cu reglementarile naţionale şi regulamentele proprii 

 

Organizarea sistemului de asigurare a calităţii 
 

. Universitatea Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara (USVT) a creat 

structurile, a elaborat politica şi strategiile care să genereze cadrul instituţional pentru 

asigurarea calităţii şi îmbunătăţirea continuă a acesteia, pentru consolidarea culturii calităţii şi 

actualizarea propriilor standarde de calitate, în conformitate  cu standardele naționale de 

referință și indicatorii de performanță pentru evaluarea și asigurarea calității în învățământul 

superior. Sistemul instituţional de management al calităţii  este documentat prin Carta 

universitară și Codul de etică și deontologie universitară (Anexa Nr.1 la Carta universitară a 

USVT), manualul calităţii, proceduri şi regulamente/metodologii. În cadrul universităţii, s-a 

constituit Serviciul  de Mangement al Calităţii (SMC), o structură specializată în coordonarea 

şi aplicarea prevederilor Manualului Calităţii şi a sistemului de management al calităţii, 

implementat si certificat. 

Obiectivele referitoare la asigurarea calităţii şi mijloacele de realizare a acestora sunt 

consemnate în Planul Strategic al Universităţii  iar pentru realizarea lor există structuri 

specifice.  Principala structură cu atribuţii directe în domeniul calităţii este Comisia pentru 

Evaluarea şi Asigurarea Calităţii (CEAC-U), înfiinţată în baza deciziei Senatului. Comisia 

https://www.usab-tm.ro/ro/carta-universitara
https://www.usab-tm.ro/ro/carta-universitara
https://www.usab-tm.ro/ro/management-universitar-10039/plan-strategic-11877
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/universitate/file/hotarari/2024/hs/mart/28/HS%20%202310.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/universitate/file/hotarari/2024/hs/mart/28/HS%20%202310.pdf
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este constituită în conformitate cu prevederile legale și funcţionează în baza Regulamentului 

CEAC. CEAC-U are în subordine Comisiile de Evaluare şi Asigurare a Calităţii la nivel de 

facultăţi CEAC–F. 

Comisia CEAC-F/F.M.V., conform Deciziei nr. 1456 din 17.09.2025, are următoarea 

componență: un responsabil cu asigurarea calității pe facultate (RAC-F), câte un responsabil 

cu asigurarea calității pe fiecare program de studiu (RAC-PS), câte un responsabil cu 

asigurarea calității pe fiecare departament (RAC-D), doi reprezentanți al studenților, un 

reprezentant al angajatorilor și un reprezentant al absolvenților – tabelul 1. 

 

Tabelul 1 

Comisia pentru Evaluarea si Asigurarea Calităţii a Facultății de Medicină Veterinară 

(Decizia nr. 1456 din 17.09.2025) 
RAC-F Prof.univ. Dr. Igna Violeta-Nicoleta 

RAC-PS / MV  Șef lucr.univ. Dr. Ghișe Alina 

RAC-PS / MVE-predare în limba engleză Șef lucr.univ. Dr.Moșneang (căs. Birda Crina) 

RAC-PS / MVE-predare în limba franceză Șef lucr.univ. Dr. Bucur Iulia 

RAC-D / Departament I, învățământ preclinic Șef lucr. univ. Dr. Petcu Mihaela 

RAC-D / Departament II, învățământ clinic I Șef lucr. univ. Dr. Marc Simona 

RAC-D / Departament III, învățământ clinic II Șef lucr. univ. Dr. Costinar Luminița 

RAC-D / Departament IV,  

Producții animale și sănătate publică veterinară 
Conf univ. Dr. Morar Adriana 

Reprezentatul studenților  Stoichescu Dragoș, student an studiu VI/ an 

universitar 2025-2026 – secția română 

Payet Simon – student an IV/an universitar 

2025-2026 secţia franceză 

Reprezentantul angajatorilor Dr. Med.vet. Petrila Gavrilă, președinte Colegiul 

Medicilor Veterinari -filila Timiș 

Reprezentantul absolvenților  Asist univ. Drd. Popa Sebastian Alexandru  

 

 

Activitatea CEAC-F /FMV în anul 2025 
 

Activitatea comisiei CEAC-F a Facultăţii de Medicină Veterinară a fost axată, pe 

parcursul anului 2025, pe următoarele activități: 

1. Activităţi în cadrul procesului de revizuire (actualizare şi îmbunătăţire) a unor 

regulamente instituţionale; 

2. Activităţi de monitorizare a documentelor specifice administrării procesului 

didactic și activități de pregătire a auditului intern anual și auditului extern; 

3. Evaluarea anuală a calităţii personalului didactic. 

https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R044.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R044.pdf
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1. Activităţi în cadrul procesului de revizuire (actualizare şi îmbunătăţire) a 

unor regulamente și proceduri instituţionale 
 

Comisia CEAC-F/FMV a constituit veriga de comunicare între Serviciul de 

Management al Calităţii (SMC)/CEAC-U şi personalul didactic + studenţii facultăţii noastre, 

distribuind regulamentele supuse dezbaterii în comunitatea academică, centralizând propunerile 

cadrelor didactice și studenților din Facultatea de Medicină Veterinară  şi transmițând 

propunerile către CEAC-U. 

Regulamentele și procedurile lansate în dezbatere academică  pe parcursul anului 2025, 

sunt incluse în tabelul 2: 

 

Tabelul 2 
Lista regulamentelor  și procedurilor revizuite în anul 2025 

Nr. 

crt. 

REGULAMENTE REVIZUITE ÎN ANUL 2025 

1 Regulament privind acordarea burselor și a altor forme 

de sprijin material pentru studenții de la Universitatea 

de Științele Vieții ,,Regele Mihai I’’ din Timișoara 

USVT - R001 4/2 26.09.2025 

2 Regulament privind cadrul general de organizare și 

desfășurare a practicii studenților 
USVT - R006 2/3 26.09.2025 

3 
Regulament pentru acordarea titlului de Doctor 

Honoris Causa al Universităţii de Ştiinţele Vieții 

„Regele Mihai I” din Timișoara 

USVT - R014 2/2 17.03.2025 

4 Regulament de organizare și funcționare a comisiei de 

etică universitară 
USVT - R021 2/1 16.12.2025 

5 Regulament de organizare și funcționare a 

departamentelor didactice 
USVT - R023 3/1 26.09.2025 

6 Regulament de funcționare al consiliului facultăților USVT - R024 3/1 26.09.2025 

7 
Regulament privind organizarea si desfășurarea 

admiterii în ciclul de studii universitare de licență in 

USVT 

USVT - R028 6/0 17.03.2025 

8 Regulament privind organizarea si desfășurarea 

admiterii în ciclul de studii de master in USVT 
USVT - R029 6/0 17.03.2025 

9 Regulament privind organizarea si desfășurarea 

admiterii la studiile universitare de doctorat - IOSUD 

in USVT 

USVT - R030 6/0 17.03.2025 

10 

Regulament de organizare și funcționare al 

Departamentului pentru Învățământ la Distanță 

și Învățământ cu Frecvență Redusă din Universitatea 

de Ştiinţele Vieții „Regele Mihai I”din Timișoara 

USVT - R031 3/0 22.10.2025 

11 Regulament de organizare și funcționare al Centrului 

de Coordonare Practică Studenți 
USVT - R037 3/2 26.09.2025 

12 
Metodologie privind ocuparea posturilor didactice și 

de cercetare în Universitatea de Științele Vieții„ Regele 

Mihai I” din Timișoara 

USVT - M039 6/2 28.10.2025 

13 
Regulament privind activitatea profesională a 

studenților în Universitatea de Ştiinţele Vieții „Regele 

Mihai I” din Timișoara 

USVT - R040 5/1 26.09.2025 

https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r001/USVT_R%20001%20ed%204%20rev%202_26.09.2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r001/USVT_R%20001%20ed%204%20rev%202_26.09.2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r001/USVT_R%20001%20ed%204%20rev%202_26.09.2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r006/USVT_R006%20ed%202%20rev%203_26_09_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r006/USVT_R006%20ed%202%20rev%203_26_09_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R014.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R014.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R014.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R021.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R021.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R028.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R028.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R028.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R029.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R029.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R030.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R030.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R030.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r031/R031.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r031/R031.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r031/R031.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r031/R031.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r037/USVT_R037%20ed%203%20rev%202_%2026_09_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r037/USVT_R037%20ed%203%20rev%202_%2026_09_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M039.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M039.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M039.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r040/R040.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r040/R040.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r040/R040.pdf
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14 Regulament de organizare si funcționare a Clinicilor 

Veterinare Universitare 
USVT - R045 2/2 26.09.2025 

15 Regulament privind organizarea, desfășurarea și 

recunoașterea mobilităților în cadrul programului 

ERASMUS+ 

USVT - PG 001 R049 3/0 07.11.2025 

16 Metodologia de desfăşurare a concursului pentru 

postul de director al Consiliului Studiilor Universitare 

de Doctorat (CSUD) de la IOSUD - Universitatea de 

Ştiinţele Vieții „Regele Mihai I” din Timişoara 

USVT - M059 4/0 07.11.2025 

17 Informare privind prelucrarea datelor cu caracter 

personal 
USVT - M059 - F01 4/0 07.11.2025 

18 Information regarding the processing of personal 

data 
USVT - M059 - F01a 4/0 07.11.2025 

19 Codul universitar al drepturilor și obligațiilor 

studentului din Universitatea de Ştiinţele Vieții 

„Regele Mihai I” din Timişoara 

USVT - C 060 2/0 20.05.2025 

20 
Regulament privind ocuparea posturilor de asistent 

universitar și asistent de cercetare pe perioadă 

determinată 

USVT - R061 5/1 17.03.2025 

21 
Regulament de organizare şi funcţionare al Consiliului 

știinţific din cadrul Universităţii de Ştiinţele Vieții 

,,Regele Mihai I” din Timişoara 

USVT - R065 1/2 26.09.2025 

22 Regulament de organizare si functionare a 

SENATULUI Universităţii de Ştiinţele Vieții „Regele 

Mihai I” din Timișoara 

USVT - R069 4/0 16.12.2025 

23 

Regulamentul de organizare și functionare a Facultății 

de Agricultura 
USVT - R070/1 3/0 26.09.2025 

24 Regulamentul de organizare și functionare a Facultății 

de Inginerie si Tehnologii Aplicate 
USVT - R070/2 3/0 26.09.2025 

25 Regulamentul de organizare si functionare al Facultății 

de Management și Turism Rural 
USVT - R070/3 3/0 26.09.2025 

26 Regulamentul de organizare si functionare al Facultății 

de Medicina Veterinara 
USVT - R070/4 4/0 22.10.2025 

27 Regulamentul de organizare si functionare al Facultății 

de Bioingineria Resurselor Animaliere 
USVT - R070/6 3/0 26.09.2025 

28 
Regulament privind organizarea si desfasurarea 

studiilor universitare de doctorat in Universitatea de 

Ştiinţele Vieții „Regele Mihai I” din Timişoara 

USVT - R075 3/2 26.09.2025 

29 Regulament de organizare și funcționare a Consiliului 

de Administrație al Universității de Științele Vieții 

„Regele Mihai I” din Timișoara 

USVT - R077 4/0 28.10.2025 

30 Regulament cu privire la desfășurarea concursului de 

acordare a bursei nominale «URSUS» 
USVT - R080 3/0 28.01.2025 

31 Regulament privind conferirea numelui marilor 

personalități ale Universităţii de Ştiinţele Vieții 

„Regele Mihai I” din Timişoara unor săli/amfiteatre 

USVT - R082 1/1 26.09.2025 

32 Regulamentul Comisiei de Bioetica USVT - R084 2/1 28.01.2025 

33 Regulament pentru premierea rezultatelor activității de 

cercetare ştiinţifică, inovare și transfer tehnologic în 

cadrul Universității de Ştiinţele Vieții „Regele Mihai I” 

din Timişoara 

USVT - R088 1/1 26.09.2025 

34 Metodologia privind organizarea și desfășurarea 

examenului de promovare în cariera didactică în 

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din 

Timișoara 

USVT - M090 3/0 28.10.2025 

35 Regulament privind organizarea și desfășurarea 

studiilor universitare de doctorat în cadrul Școlii 
USVT - R093 3/1 26.09.2025 

https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r045/USVT_R045%20%20ed%202%20rev%202%20_26.09.2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r045/USVT_R045%20%20ed%202%20rev%202%20_26.09.2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r049/USVT_R049%20ed%203%20rev%200%20-%2007_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r049/USVT_R049%20ed%203%20rev%200%20-%2007_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r049/USVT_R049%20ed%203%20rev%200%20-%2007_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m059/USVT_M059%20ed%204%20rev%200%2007_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m059/USVT_M059%20ed%204%20rev%200%2007_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m059/USVT_M059%20ed%204%20rev%200%2007_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m059/USVT_M059%20ed%204%20rev%200%2007_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/C060.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/C060.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/C060.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r061/USVT_R061_ed%205%20rev%201_17_03_2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r061/USVT_R061_ed%205%20rev%201_17_03_2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r061/USVT_R061_ed%205%20rev%201_17_03_2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R065.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R065.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R065.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R069.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R069.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R069.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R070_1.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R070_1.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R070_2.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R070_2.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R070_4.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R070_4.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R075.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R075.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R075.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R077.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R077.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R077.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r080/USVT_R080%20ed%203%20rev%200%2028_01_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r080/USVT_R080%20ed%203%20rev%200%2028_01_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R082.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R082.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R082.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r084/USVT_R084%20ed%202%20rev%201%20%2028_01_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r088/USVT_R088%20ed%201%20rev%201_%2026_09_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r088/USVT_R088%20ed%201%20rev%201_%2026_09_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r088/USVT_R088%20ed%201%20rev%201_%2026_09_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r088/USVT_R088%20ed%201%20rev%201_%2026_09_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M090.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M090.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M090.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M090.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R093.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R093.pdf
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Doctorale Ingineria Resurselor Vegetale și Animale 

36 
Regulament privind organizarea și desfășurarea 

studiilor universitare de doctorat în cadrul Școlii 

Doctorale Medicină Veterinară 

USVT - R094 3/2 26.09.2025 

37 Metodologie privind organizarea și desfășurarea 

admiterii candidaților internaționali și a candidaților 

români cu acte de studii emise în străinătate la 

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din 

Timișoara 

USVT - M-102 3/0 01.07.2025 

38 Regulament privind regimul actelor de studii şi al 

documentelor universitare în cadrul Universităţii de 

Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara 

USVT - R103 3/0 28.11.2025 

39 Regulamentul de organizare si funcţionare a Centrului 

de Transfer Tehnologic - CTT - 
USVT - R107 3/0 12.02.2025 

40 Regulament privind alegerea reprezentanților 

studenților în Consiliile facultăților și Senatul 

universitar din USVT 

USVT - R109 1/2 28.11.2025 

41 Formular de candidatură pentru membru în structurile 

de conducere din cadrul Universității de Științele Vieţii 

„Regele Mihai I” din Timișoara 

USVT - R109-F01 1/2 28.11.2025 

42 Metodologie de organizare a activităților de evaluare 

continuă și evaluare sumativă a studenților din cadrul 

Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I” din 

Timișoara 

USVT-M118 1/0 22.10.2025 

43 Regulament privind accesul animalelor de companie în 

campusul universitar 
USVT-R119 1/0 28.11.2025 

44 Regulation concerning the access of pets on the 

university campus 
USVT-R119a 1/0 28.11.2025 

45 Regulament privind utilizarea tehnicilor de inteligență 

artificială (IA) în cadrul Universității de Științele Vieții 

„Regele Mihai I” din Timișoara 

USVT-R120 1/0 16.12.2025 

46 Regulament privind accesul şi managementul traficului 

rutier în campusul Universităţii de Ştiinţele Vieţii 

„Regele Mihai I” din Timişoara 

USVT - R 121 1/0 16.12.2025 

PROCEDURI 

47 PROCEDURĂ OPERAŢIONALĂ PRIVIND 

FUNDAMENTAREA, ÎNCASAREA, EVIDENŢA 

ŞI RAMBURSAREA TAXELOR DE 

ŞCOLARIZARE - PRS-PO 001 

USVT-PRS-PO 001 2/0 28.11.2025 

48 PROCEDURĂ OPERAŢIONALĂ PRIVIND 

EVALUAREA, SUSŢINEREA TEZEI DE 

DOCTORAT ŞI FINALIZAREA STUDIILOR 

UNIVERSITARE DE DOCTORAT ÎN CADRUL 

IOSUD - USV „REGELE MIHAI I” DIN 

TIMIŞOARA 

USVT-CSUD - PO-

001 
3/4 26.09.2025 

49 Procedură operaţională de afiliere și încetare a 

afilierii conducătorilor de doctorat la Şcolile 

Doctorale în cadrul Instituției Organizatoare de 

Studii Universitare de Doctorat - Universitatea de 

Ştiinţele Vieţii „Regele Mihai I” din Timișoara 

(IOSUD-USVT) 

USVT-CSUD - PO-

007 
1/0 20.05.2025 

50 Procedură operațională de recrutare și selecție a 

personalului în vederea ocupării posturilor 

înființate în afara organigramei U.S.V.T., pentru 

implementarea proiectelor finanțate din fonduri 

europene nerambursabile / proiectelor finanțate din 

fonduri externe rambursabile / proiectelor finanțate 

prin mecanismul de redresare și reziliență / 

proiectelor finanțate din fonduri naționale / 

USVT-PCIT-PO003 1/1 28.10.2025 

https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R093.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R094.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R094.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R094.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m102/USVT_M102%20ed%203%20rev%200%2001_07_2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m102/USVT_M102%20ed%203%20rev%200%2001_07_2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m102/USVT_M102%20ed%203%20rev%200%2001_07_2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m102/USVT_M102%20ed%203%20rev%200%2001_07_2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/m102/USVT_M102%20ed%203%20rev%200%2001_07_2025.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r103/USVT_R103%20ed%203%20rev%200_%2028_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r103/USVT_R103%20ed%203%20rev%200_%2028_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r103/USVT_R103%20ed%203%20rev%200_%2028_11_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r107/USVT_R107%20ed%203%20rev%200%2012_02_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r107/USVT_R107%20ed%203%20rev%200%2012_02_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r109/R109.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r109/R109.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r109/R109.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M118.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M118.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M118.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/M118.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R119.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R119.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R120.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R120.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/R120.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r121/USVT_%20R121%20ed%201%20rev%200%2016_12_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r121/USVT_%20R121%20ed%201%20rev%200%2016_12_25.pdf
https://www.usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/regulamente/r121/USVT_%20R121%20ed%201%20rev%200%2016_12_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/prs-po-001/USVT%20_PRS_PO%20001%20%20ed%202%20rev%200%20_28_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/prs-po-001/USVT%20_PRS_PO%20001%20%20ed%202%20rev%200%20_28_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/prs-po-001/USVT%20_PRS_PO%20001%20%20ed%202%20rev%200%20_28_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/prs-po-001/USVT%20_PRS_PO%20001%20%20ed%202%20rev%200%20_28_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-001/USVT_CSUD_PO%20001%20ed%203%20rev%204_%2026_09_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-001/USVT_CSUD_PO%20001%20ed%203%20rev%204_%2026_09_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-001/USVT_CSUD_PO%20001%20ed%203%20rev%204_%2026_09_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-001/USVT_CSUD_PO%20001%20ed%203%20rev%204_%2026_09_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-001/USVT_CSUD_PO%20001%20ed%203%20rev%204_%2026_09_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-001/USVT_CSUD_PO%20001%20ed%203%20rev%204_%2026_09_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-007/COD%20USVT-%20CSUD-%20PO%20007%20ed%201%20rev%200%2020_05_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-007/COD%20USVT-%20CSUD-%20PO%20007%20ed%201%20rev%200%2020_05_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-007/COD%20USVT-%20CSUD-%20PO%20007%20ed%201%20rev%200%2020_05_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-007/COD%20USVT-%20CSUD-%20PO%20007%20ed%201%20rev%200%2020_05_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-007/COD%20USVT-%20CSUD-%20PO%20007%20ed%201%20rev%200%2020_05_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/csud-po-007/COD%20USVT-%20CSUD-%20PO%20007%20ed%201%20rev%200%2020_05_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
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2. Activităţi de monitorizare a documentelor specifice administrării 

procesului didactic și activități de pregătire a auditului intern și extern 
 

  Auditul intern 

Facultatea de Medicină Veterinară a fost auditată de o echipă de auditori interni  ai 

USVT  (Conf.univ.dr. Balan Ioana, Prof.univ.dr. Peț Elena,  Conf.univ.dr.Sărățeanu Veronica și 

internaționale 

51 
Fisa disciplinei Ro 

USVT-PEC-PO 002-

F04A 
2/1 26.09.2025 

52 
Fisa disciplinei En 

USVT-PEC-PO 002-

F04B 
2/0 26.09.2025 

53 
Fisa disciplinei IFR 

USVT-PEC-PO 002-

F04E 
2/1 26.09.2025 

54 
Borderoul de plata cu ora IFR 

USVT-PEC-PO 002-

F07b 
2/1 22.10.2025 

55 Procedură operationala privind organizarea vizitelor la 

stațiunea tinerilor naturaliști din cadrul Universității de 

Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara 

USVT-SDT-PO 001 3/0 07.11.2025 

56 Procedura operațională privind gestionarea registrului 

matricol la ciclurile de licență și master, începând cu 

anul I, an universitar 2023/2024 în cadrul Universității 

de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara 

USVT-PEC - PO 010 2/0 28.11.2025 

57 Procedura operațională privind acordarea burselor 

pentru implicarea în activități extracurriculare și de 

voluntariat pentru studenţii de la Universitatea de 

Ştiinţele Vieții "Regele Mihai I" din Timişoara 

USVT-PRS - PO-002 1/1 26.09.2025 

58 Procedura operațională pentru derularea mobilităților 

outgoing pentru personal, STA ȘI STT, pentru 

proiectele ERASMUS+ KA131 cu țările membre ale 

UE ȘI KA171 cu țările partenere 

USVT - PRI - PO-001 1/0 07.11.2025 

59 Procedura operațională pentru derularea mobilităților 

incoming pentru personal, STA ȘI STT, pentru 

proiectele ERASMUS+ KA131 cu țările membre ale 

UE și KA171 cu țările partenere 

USVT - PRI - PO-002 1/0 07.11.2025 

60 Procedură operațională privind derularea mobilităților 

SMS/SMP OUTGOING (KA 131 și KA 171) 
USVT - PRI - PO-003 1/0 07.11.2025 

61 PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND 

RECUNOAȘTEREA STAGIILOR EFECTUATE ÎN 

CADRUL PROGRAMULUI ERASMUS+ SMS/SMP 

(KA 131 și KA 171) 

USVT - PRI - PO-004 1/0 07.11.2025 

62 PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND 

ORGANIZAREA MOBILITĂȚILOR ÎN CADRUL 

PROGRAMULUI ERASMUS+ 

USVT - PRI - PO-005 1/0 07.11.2025 

63 Procedură operațională privind derularea mobilităților 

SMS/SMP incoming (KA 131 și KA 171) 
USVT - PRI - PO-006 1/0 07.11.2025 

64 
APPLICATION FORM FOR INCOMING STUDENTS 

USVT - PRI - PO-006-

F01 
1/0 07.11.2025 

65 
APPLICATION FORM FOR ACCOMMODATION 

USVT - PRI - PO-006-

F02 
1/0 07.11.2025 

66 
ACCEPTANCE LETTER 

USVT - PRI - PO-006-

F03 
1/0 07.11.2025 

https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pcit-po-003/USVT_PCIT_PO003%20ed%201%20rev%201%2028_10_2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pec-po-002/USVT_PEC_PO002_F04A%20%20%20Fisa%20disciplinei%20romana%20ed%202%20rev%201%2026.09.2025.doc
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pec-po-002/USVT_PEC_PO002_F04B%20%20%20Fisa%20disciplinei%20engleza%20ed%202%20rev%201%2026.09.2025.doc
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/sdt-po-001/USVT_SDT_PO001%20ed%203%20rev%200_07_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/sdt-po-001/USVT_SDT_PO001%20ed%203%20rev%200_07_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/sdt-po-001/USVT_SDT_PO001%20ed%203%20rev%200_07_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pec-po-010/USVT_PEC_PO%20010%20%20ed%202%20rev%200%20_28_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pec-po-010/USVT_PEC_PO%20010%20%20ed%202%20rev%200%20_28_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pec-po-010/USVT_PEC_PO%20010%20%20ed%202%20rev%200%20_28_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pec-po-010/USVT_PEC_PO%20010%20%20ed%202%20rev%200%20_28_11_25.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/prs-po-002/USVT_PRS_PO%20002%20ed%201%20rev%201%20_26.09.2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/prs-po-002/USVT_PRS_PO%20002%20ed%201%20rev%201%20_26.09.2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/prs-po-002/USVT_PRS_PO%20002%20ed%201%20rev%201%20_26.09.2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/prs-po-002/USVT_PRS_PO%20002%20ed%201%20rev%201%20_26.09.2025.pdf
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pri-po/pri-po-006/USVT-PRI-PO%20006-F01%20ed%201%20rev%200_07_11_25.doc
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pri-po/pri-po-006/USVT-PRI-PO%20006-F02%20ed%201%20rev%200_07_11_25.doc
https://usab-tm.ro/utilizatori/calitate/file/proceduri/pri-po/pri-po-006/USVT-PRI-PO%20006-F03%20ed%201%20rev%200_07_11_25.docx
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Prof.univ dr. Popescu Sorina). In urma auditului intern, nu s-au identificat neconformități raportate la 

criteriile de audit.  

Auditul extern 

Sistemul de management al calității implementat și certificat în conformitate cu 

standardul SR EN ISO 9001: 2015, a fost evaluat în data de 25.06.2025, în cadrul unui audit 

de recertificare, de către Societatea Română pentru Asigurarea Calității (SRAC). Domeniul de 

îmbunătățire formulat a fost: „Imbunătățirea modalităților de analizare a contextului extern 

al organizației, inclusiv schimbările climatice”. 

 

 

3. Evaluarea anuală a calităţii personalului didactic 

Evaluarea calităţii personalului didactic din Facultatea de Medicină Veterinară pentru 

activitatea din anul 2025 a inclus următoarele etape: Autoevaluarea; Evaluarea colegială; 

Evaluarea de către studenţi și Evaluarea de către directorul de departament.   

Prelucrarea statistică a datelor  evaluării personalului  didactic a fost realizată  de 

statisticianul colaborator al Serviciului de Management al Calităţii al U.S.V. Timişoara.  

Autoevaluarea 

Rezultatele Autoevaluării,  respectiv ale celor patru criterii incluse în fișa de 

autoevaluare – activitatea didactică (AD), activitatea de cercetare științífică (ACS), 

recunoașterea în mediul academic național și internațional (RNI) și activitatea în comunitatea 

academică (ACA) -  oținute de cadrele didactice pentru activitățile desfășurate în  anul 2025,   

sunt prezentate în tabelul 3. Sunt  redate valorile minime, maxime, media aritmetică și  

mediana, pentru un număr de 84 persoane evaluate. Datele sunt prezentate desfăşurat, pentru 

fiecare criteriu în parte şi pentru fiecare grad didactic în parte, respectiv pentru întreaga 

facultate. De asemenea, în tabel sunt redate şi caracteristicile numerice ale punctajelor totale 

obţinute prin însumarea punctajelor din cele patru criterii. Valorile calculate sunt repartizate 

pe grade didactice. 

 Tabelul 3.  

Caracteristici numerice aferente punctajelor criteriilor din fişa de autoevaluare  

    N Mediana Media 
Std. 

Dev 
Minimum Maximum 

AD  1PROF  14  78.430  82.031  46.409 23.130 190.260  

AD  2CONF  10  41.160  65.632  63.019 22.800 228.140  

AD  3SL  28  27.750  34.520  28.242 0.000 112.130  

AD  4ASIST  32  5.400  12.868  29.553 0.000 168.850  

ACS  1PROF  14  149.450  190.840  131.778 64.750 491.480  
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    N Mediana Media 
Std. 

Dev 
Minimum Maximum 

ACS  2CONF  10  141.245  142.460  99.523 20.850 344.590  

ACS  3SL  28  32.115  59.391  68.146 0.000 305.450  

ACS  4ASIST  32  70.840  86.973  65.452 6.300 259.350  

RNI  1PROF  14  145.750  179.089  152.611 36.750 642.500  

RNI  2CONF  10  115.375  132.050  89.370 31.000 296.250  

RNI  3SL  28  36.000  53.250  53.199 0.000 215.500  

RNI  4ASIST  32  11.250  29.352  54.821 0.000 287.750  

ACA  1PROF  14  116.245  145.764  118.006 27.000 376.000  

ACA  2CONF  10  74.750  95.650  79.353 18.000 244.500  

ACA  3SL  28  39.750  54.389  50.252 0.000 256.000  

ACA  4ASIST  32  20.500  26.889  25.617 0.000 106.000  

TOTAL 

(AD+ACS+RNI+ACA) 
 1PROF  14  568.905  597.724  363.708 179.130 1428.060  

TOTAL 

(AD+ACS+RNI+ACA) 
 2CONF  10  437.465  435.792  216.745 152.000 827.090  

TOTAL 

(AD+ACS+RNI+ACA) 
 3SL  28  165.585  201.550  170.923 0.000 889.080  

TOTAL 

(AD+ACS+RNI+ACA) 
 4ASIST  32  129.350  156.082  117.242 17.200 573.010  

 

 

Tabelul 4 

Total cadre didactice FMV 

  N Mediana Media Std. Dev. Minimum Maximum 

AD  84  23.035  37.894  44.947  0.000  228.140  

ACS  84  76.475  101.696  95.564  0.000  491.480  

RNI  84  38.125  74.500  98.688  0.000  642.500  

ACA  84  37.000  64.054  75.769  0.000  376.000  

TOTAL (AD+ACS+RNI+ACA)  84  186.950  278.144  261.525  0.000  1428.060  

 

 

Ponderile valorilor medii ale fiecărui criteriu din total, sunt prezentate în diagrama de 

mai jos. 

 

 
Figura 1. Ponderea criteriilor din fişa de autoevaluare 

AD, 
14%

ACS, 
36%

RNI, 
27%

ACA, 
23%

FMV



15 

 

Analiza comparativă a ponderii celor patru criterii din fișa de autoevaluare obținute în 

anul 2025 versus anul 2024, relevă o creștere a ponderii activităților de cercetare științifică 

(ACS) cu 14%, înregistrând 36% în 2025 versus 22% în 2024, o scădere a activităților 

didactice cu 5% (14% în 2025 versus 19% în 2024) și tot o scadere în cazul ponderii 

activităților în comunitatea academică:  23% /2025 versus 31 % /2024 - figura 2. 

 

2025 2024 

  
Figura 2. Ponderea criteriilor din fişa de autoevaluare în anii 2025 și 2024 

 

 

 

 

Poziţionarea pe axă a seriilor valorice, din punct de vedere al valorilor minime, 

maxime respectiv mediana, sunt descrise în diagramele boxplot realizate pe grade didactice. 

 

Activitate didactică (AD) Activitate de cercetare științifică 

(ACS) 

  

Recunoaștere națională și 

internațională (RNI) 

Activitate în comunitatea academică 

(ACA) 

  
 

 

AD, 
19%

ACS, 
22%RNI, 

28%

ACA, 
31%

FMV
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Figura 3.  Diagrama boxplot aferentă punctajelor criteriilor din fişa de autoevaluare 

 

 

Punctajul total final  al Autoevaluării,  respectiv caracteristicile  numerice aferente 

punctajelor realizate de cadrele didactice la autoevaluarea pentru anul 2025,   obţinute prin 

însumarea punctajelor din cele patru criterii cu punctajul acordat de Biroul Facultăţii 

(punctajul total, final), sunt redate în tabelul 5 

Tabelul 5 

 

Caracteristici numerice aferente punctajelor obținute de cadrele didactice la 

autoevaluare (punctajul total final)  

    N Mediana Media Std. Dev. Minimum Maximum 

Autoevaluare  PROF  14  625.793  657.495  400.078  197.050  1570.866  

(punctajul total final)  CONF  10  481.360  479.400  238.412  167.200  909.799  

  SL  28  182.144  221.690  188.027  0.000  977.980  

  ASIST  32  142.285  171.690  128.965  18.920  630.311  

 

Total cadre didactice FMV 

  N Mediana Media Std. Dev. Minimum Maximum 

Autoevaluare 

(punctajul total final) 

 
84 

 
205.644 

 
305.956 

 
287.682 

 
0.000 

 
1570.866 
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Evaluarea colegială, evaluarea de către studenți și evaluarea de către 

directorul de departament 
 

Rezultatele evaluărilor colegiale,  de către studenți și de către directorul de 

departament sunt prezentate în tabelul 6. 

Tabelul 6 

.  Caracteristici numerice aferente punctajelor obținute de cadrele didactice la evaluarea 

colegială, la evaluarea de către studenți, respectiv la evaluarea de către directorul de 

department 

    N Absent Mediana Media Minimum Maximum 

Evaluare colegială  PROF  11  0  5.000  5.000  5.000  5.000  

  CONF  9  0  5.000  5.000  5.000  5.000  

  SL  33  0  5.000  4.996  4.870  5.000  

  ASIST  22  2  5.000  4.997  4.930  5.000  

Evaluare studenți  PROF  11  0  4.810  4.791  4.380  4.960  

  CONF  9  0  4.770  4.750  4.430  4.930  

  SL  33  0  4.740  4.622  3.330  5.000  

  ASIST  21  3  4.790  4.710  4.040  5.000  

Evaluare director  PROF  11  0  4.650  4.448  3.140  4.990  

  CONF  9  0  4.800  4.641  3.640  4.990  

  SL  33  0  4.580  4.424  3.290  4.990  

  ASIST  21  3  4.580  4.393  2.920  4.800  

 

Total cadre didactice 

  N Mediana Media Std. Dev. Minimum Maximum 

Evaluare colegială 
 
84 

 
5.000 

 
4.995 

 
0.041 

 
4.620 

 
5.000 

 

Evaluare studenți 
 
74 

 
4.790 

 
4.732 

 
0.267 

 
3.410 

 
5.000 

 

Evaluare director 
 
84 

 
4.485 

 
4.385 

 
0.442 

 
2.500 

 
5.000 

 

Poziţionarea pe axă a seriilor valorice, din punct de vedere al valorilor minime, 

maxime respectiv mediana, sunt descrise în diagram boxplot aferentă punctajelor obţinute de 

cadrele didactice la evaluarea colegială, la evaluarea de către studenţi, respectiv la evaluarea 

de către directorul de department – figura 4. 

Evaluare colegială Evaluare studenți Evaluare director 
departament 

  
 

 

Figura 4.  Diagrame boxplot aferente punctajelor obținute de cadrele didactice la evaluarea 

colegială, la evaluarea de către studenți, respectiv la evaluarea de către directorul de 

department 
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Distribuțía calificativele obținute la evaluarea de către directorul de departament, 

sunt prezentate pe grade didactice, în Tabelul 7. 

 

Tabelul 7 

Distribuția calificativelor pe grade didactice,  

obținute de cadrele didactice la evaluarea de către directorul de departament 

 

Grad didactic Calificativ Frecvența % 

PROF  B  7  50.000   

   FB  7  50.000   

   S  0  0.000   

   Total  14  100.000   

CONF  B  5  50.000   

   FB  5  50.000   

   S  0  0.000   

   Total  10  100.000   

SL  B  15  53.571   

   FB  11  39.286   

   S  2  7.143   

   Total  28  100.000   

ASIST  B  17  53.125   

   FB  13  40.625   

   S  2  6.250   

   Total  32  100.000   

 

Total cadre didactice FMV 

 

Calificativ Frecvența % 

B  44  52.381   

FB  36  42.857   

S  4  4.762   

Total  84  100.000   

 

 
Figura 5. Distribuția procentuală pe facultate a calificativelor  

obținute de cadrele didactice la evaluarea de către directorul de departament/ 2025 

 

B
52%

FB
43%

S
5%

FMV

B FB S
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Comparativ cu anul 2024, rezultatele evaluării cadrelor didactice pentru activitățile din 

anul 2025, relevă  o scădere a procentului cadrelor didactice care au obținut calificativul 

foarte bine (FB), de la 57% în 2024 la 43%  în 2025 și o creștere a  a ponderii calificativului 

bine, de la 38%  ăn 2024 la 52% în 2025 (Figura 6). 

 

2025 2024 

 

 

 

Figura 6. Distribuția procentuală pe facultate a calificativelor obținute de cadrele didactice la 

evaluarea de către directorul de departament / 2025 și 2024 

 

 

Evaluarea de către studenți  la programul de studiu  

Medicină vetrinară în limba franceză (MVF) 
 

Rezultatele evaluărilor cadrelor dicactice de către studenții sprogramului de studiu 

Medicina veterinara in limba franceza, sunt prezentate în tabelul 8. 

Tabelul 8 

 

Caracteristici numerice aferente punctajelor obținute de cadrele didactice la 

evaluarea de către studenți 

 

FMV (Franceză)  

    N Mediana Media Std. Dev. Minimum Maximum 

Evaluare studenți  Profesor  3  3.340  3.697  0.975  2.950  4.800  

  Conferențiar  2  4.330  4.330  0.481  3.990  4.670  

  Șef lucrări  16  4.270  4.145  0.489  3.170  4.890  

  Asistent  19  4.520  4.289  0.668  2.530  5.000  

 

 

Total cadre didactice FMV Franceză 
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  N Mediana Media Std. Dev. Minimum Maximum 

Ev_studenti  40  4.365  4.189  0.615  2.530  5.000  
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Evaluare  de către studenți 

 

 
 

Figura 7. Diagrama boxplot a punctajelor obținute de cadrele didactice la evaluarea 

de către studenții MVF. 

 

 

Observaţii asupra procesului de evaluare 

 Evaluarea colegială: punctajele înregistrate în anul 2025 la această categorie de 

evaluare,  indică un climat colegial, bazat, în special pe respect şi apreciere  profesională.  

Evaluarea personalului didactic de către studenți: 

Procesul de evaluare a cadrelor didactice de catre studenti s-a desfașurat online, pe 

Platforma de Management Universitar a USVT, al șaselea  an consecutiv. 

 In anul 2025, principala deficiență a evaluării de către studenți a fost absența 

rapoartelor de evaluare de către studenți în cazul a 10 cadre didactice.  Se pare că s-au parcurs 

corect etapele de stabilire a studenților eligibili și calendarul de evaluare, de către decanul de 

an și RAC-D, însă studenții fie nu au evaluat cadrele didactice fie nu au avut posibilitatea 

tehnică să facă aceste evaluări. Pe parcursul derulării procesului de evaluare a cadrelor 

didactice de către studenți în modul online, nu este posibilă monitorizarea și verificarea 

parcurgerii  etapelor specifice, nefiind desemnată o persoană pentru acest scop. Au fost 

semnalate deficiențele, însă nu a fost identificată cauza erorii.  Acest  aspect a generat 

rezultate viciate atât în cazul evaluării de către studenți în ansamblu cât și asupra evaluării de 

către directorul de departament, în cadrul căreia, unul dintre criterii include rezultatul 

evaluării de către studenți 
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Propuneri de îmbunătățire a rezultatelor evaluării personalului 

didactic  
1. Continuarea preocupării de editare de cursuri, compendii și îndrumătaore de lucrări 

practice în limbile română, engleză și franceză; 

2. Participarea la cât mai multe manifestări științifice cu susținere de lucrări în țară și 

străinătate;  

3. Continuarea participării la mobilități în cadrul programului  Erasmus+; 

4. Implicarea în organizarea manifestărilor științifice locale; 

5. Creșterea numărului de  lucrări științifice în reviste cotate/indexate ISI, cu factor de 

impact;  

6. Îmbunătățirea performanțelor cadrelor didactice în activitatea de cercetare științifică 

prin creșterea numărului de contracte de cercetare și publicații științifice în reviste 

indexate Web of Science sau Scopus; 

7. Organizarea anuală, a unei competiții interne de proiecte de cercetare clinică, finanțate 

din încasările realizate de către fiecare clinică de specialitate; indicatorul minim de 

performanță să fie publicarea unei lucrări științifice într-o revistă indexată Web of 

Science sau Scopus, cu factor de impact; 

8. Îmbunătățirea comunicării dintre decanul de an și studenți, în sensul îndemnării 

studenților de a participa la procesul de evaluare a cadrelor didactice, și prezentării 

benefiicilor acestei activități; 

9. Participarea activă a  studentului membru al CEAC-F/ FMV în promovarea procesului 

de evaluare a cadrelor didactice de către studenți și încurajarea studenților de a 

pasrticipa la acest proces. 

10. Desemnarea unei persoane responsabile pentru monitorizarea/verificarea derulării 

evaluării cadrelor didactive de către studenți în varianta online/ intranet, în cadrul 

fiecărui program de studiu sau la nivel de facultate; 

11. Revizuirea  regulamentului de evaluare a calității personalului didactic și a punctajelor 

fișei de autoevaluare a personalului didactic; 

12. Trecerea în varianta online, pe platforma intranet a USVT a evaluării colegiale și 

evaluării de către directorul de departament; 

13. Transparența procesului de evaluare a cadrelor didactice: rezultatele brute obținute în 

procesul de evaluare ar putea fi  publicate pe rețeaua intranet a universității. 

14. Susținerea și promovarea continuă a  calității la nivelul tuturor structurilor 

oraganizatorice instituționale și în toate activitățile derulate la nivel instituțional. 
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Rezultatele evaluării personalului didactic pentru activitățile desfășurate pe parcursul 

anului 2025  sunt  transmise  directorilor de departament, conducerii facultății (decan, 

prodecan responsabil cu activitatea didactică,  prodecan responsabil cu activitatea de 

cercetare). 

Raportul CEAC-FMV/2025 este transmis personalului didactic din cadrul FMV și va fi 

postat pe site-ul FMV. 

Raportul CEAC-FMV/2025 a fost aprobat în sedința Consiliului facultății, în data de 

25 Martie 2026. 

Intocmit, 

RAC-F/ FMV 

                                                                                 Prof.univ.dr. Violeta-Nicoleta  IGNA 

 

 

 

  Avizat, 

Decan FMV 

Prof.univ.dr. Sorin MORARIU 

 

 

 


